
Wie die neue 
Welt(un)ordnung unseren 
Wohlstand gefährdet

Dr. Martin Braml*
Munich Economics

* Ausschließlich persönliche Meinungen. 

AMUNDI INVESTMENT KONFERENZ

30. APRIL 2025



ANZAHL DER INDUSTRIEBESCHÄFTIGTEN (TAUSEND) INDUSTRIE-PRODUKTION (2017=100)
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Trumps Probleme: 1. Deindustrialisierung 
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Quelle: Fed Bank of St. Louis (2025)



LEISTUNGSBILANZ (BLAU.) + AUSLANDSVERMÖGEN (ORANGE) (IN BIO. USD) KOLLAPS DER US-PRIMÄREINKOMMEN (IN MRD. USD)
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Trumps Probleme: 2. Leistungsbilanz

-50

0

50

100

150

200

250

300

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

Quelle: Burea of Economic Analysis (2025)



Trumps Probleme: 3. Zollgefälle
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Warum sind Zölle ein Problem für uns?
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Quelle: Weltbank (2024)



Drohende Wohlstandsverluste (% BIP)
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Quelle: Eppinger et al. 
(2021), CESifo WP 9079
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Quelle: N-tv (2025)



Richtungsentscheidung: China oder USA?
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Erstaunliche Dollar-Reaktion
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Trump Wahl Zölle Mex/Can

„Liberation Day“

Quelle: EZB(2025)



Auf  Trump kann man klug reagieren

1. EU kann von Handelsumlenkungen
profitieren 

2. Druckmittel gegen USA sind Digitalsteuer, 
Pharma, Hightech

3. Gegenzölle/Anti-Coercion Instrument –
Geschlossenheit der EU entscheidend 

4. Bereitschaft zum Deal-Making nutzen: 
Angebot für ein TTIP 2.0, Agrar-Öffnung, 
Regulierung (non-tariff barriers)

5. Unkonventionelle Maßnahme: 
Exportumsatzsteuer, Beschränkungen
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